Em  virtude  das  disposições  desta  Lei,  as  Funções  Comissionadas  de

Gestor Escolar/Diretor, Coordenador Administrativo Financeiro e Secretário Escolar, previstas na

Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, passam a corresponder a:

- Revogado pela lei nº 23.595, de 26-8-2025, art. 14, VI, b.

I – 637 (seiscentos e trinta e sete) para a Função Comissionada de Gestor Escolar;

e

- Revogado pela lei nº 23.595, de 26-8-2025, art. 14, VI, b.

II – 858 (oitocentos e cinquenta e oito) para a Função Comissionada Educacional

Secretário Escolar e de Coordenador Administrativo Financeiro.

- Revogado pela lei nº 23.595, de 26-8-2025, art. 14, VI, b.

Parágrafo único. Desde que sejam observados os limites do caput deste artigo, o

Chefe do Executivo poderá dispor sobre o quantitativo correspondente a cada função, conforme

[...]

julho de 2005, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º Será concedida a Função Comissionada de Diretor do Centro de

Estudo  e  Pesquisa  Ciranda  da  Arte  –  FCECECA-DIR  ao  servidor  que  estiver

modulado  na  função  de  Diretor,  no  valor  mensal  de  R$  3.500,00  (três  mil  e

quinhentos reais).

Parágrafo  único.  O  servidor  não  terá  direito  à  função  comissionada

prevista no caput deste artigo quando cessar o mandato ou a designação para o

cargo de Diretor, resguardado o direito à proporcionalidade do período em que

esteve no exercício da função.” (NR)